
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA PER LA FORNITURA DI N. 34 

POLTRONE PER TERAPIA PER LA PIASTRA ONCOLOGICA P.O. BUSONERA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’indizione di procedura aperta sotto soglia, 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., per la fornitura di n. 34 poltrone per terapia per la Piastra 

Oncologica P.O. Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto per il periodo di 12 mesi, per un importo 

complessivo presunto di € 187.000,00 Iva 22% esclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1165 del 31/12/2024 è stato approvato il Piano Triennale degli 

Investimenti per gli anni 2025- 2027, prevedendo alla riga Prog. n. 57 la sostituzione di n. 34 poltrone per 

terapia per la Piastra Oncologica P.O. Busonera;

- la fornitura in parola è stata inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2025-2027 di questo Istituto con CUI F04074560287202400021;

DATO ATTO che:

- con nota agli atti la UOS Ingegneria Clinica dell’Istituto ha trasmesso alla scrivente Unità il Capitolato 

tecnico definitivo;

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. che dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione, si rappresenta quanto segue: 

- al fine dell’acquisizione della fornitura in parola per il periodo di 12 mesi, è prevista per l'aggiudicazione 

una procedura sottosoglia aperta a tutte le ditte del mercato, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., 

con riduzione dei termini di pubblicazione, per garantire: 

 la più ampia partecipazione degli operatori economici, nel pieno rispetto del principio di concorrenza 

e assicurando la massima trasparenza nella selezione del fornitore. Tale procedura consente di 

verificare quali operatori presenti sul mercato siano in grado di soddisfare le necessità dell’Istituto, 

specificate nel capitolato, non comportando alcun aggravamento ma anzi una riduzione dei tempi 

rispetto ad una procedura negoziata; 

 tale procedura di aggiudicazione appare maggiormente idonea a soddisfare l’esigenza della stazione 

appaltante di una più ampia concorrenza;

- oggetto dell’appalto è la fornitura di n. 34 poltrone per terapia per la Piastra Oncologica P.O. Busonera 

dell’istituto Oncologico Veneto.

- l’importo stimato a base di gara per la suddetta fornitura per la durata di 12 mesi è di € 187.000,00 (IVA 

esclusa), di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00;

- il valore complessivo dell’appalto comprensivo di opzioni, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 

36/2023, è stimato in € 187.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO altresì che: 

- vengono proposti all’approvazione la documentazione di gara costituita dal Disciplinare di gara, il quale 

recepisce le modifiche intervenute con l'approvazione del D. Lgs. n. 209/2024 ed è redatto in conformità, 

per quanto compatibile, allo schema del bando-tipo n. 1-2023 predisposto dall'ANAC con delibera n. 309 

del 27/06/2023 (all.1), nonché il Capitolato Speciale (all. 2), tutti allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale;

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con attribuzione di 70 punti 

all’elemento tecnico e 30 a quello economico, secondo i criteri indicati nel Disciplinare;

- la procedura telematica sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA S.p.A., Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, messa a disposizione da parte di 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Regione Lombardia a favore di Regione del Veneto (Area Sanità e Sociale), attraverso il soggetto gestore 

della Piattaforma; 

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi a quelli in argomento 

cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica 

degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

- il servizio di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali 

di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone:

1. di disporre l’indizione di una procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., 

con riduzione dei termini di pubblicazione, per la fornitura di n. 34 poltrone per terapia per la Piastra 

Oncologica P.O. Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi, per l’importo a base 

di gara di € 187.000,00 (IVA esclusa);

2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

108 del D. Lgs. 36/2023, secondo la ripartizione dei punteggi indicata in premessa;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 

4. di approvare, per quanto esposto in premessa, la relativa documentazione di gara costituita dal bando di 

gara Disciplinare di Gara (all.1) e dal Capitolato Speciale (all. 2), entrambi allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI IVA ESCLUSA

Fornitura n. 34 poltrone per terapia per la Piastra Oncologica € 187.000,00

di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale importo a base di gara € 187.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva 22% sulla fornitura € 41.140,00

Fondo incentivi per funzioni tecniche calcolate sulla

base di gara ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 

€   3.740,00

Contributo ANAC €      250,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 45.130,00

Importo totale dell’appalto € 232.130,00

6. di dare atto altresì che la quantificazione economica relativa alla fornitura, oggetto della suddetta gara 

telematica a procedura aperta, verrà effettuata in fase di aggiudicazione e verrà recepita con apposita 

deliberazione; 

7. di nominare la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di disporre l’indizione di una procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., 

con riduzione dei termini di pubblicazione, per la fornitura di n. 34 poltrone per terapia per la Piastra 

Oncologica P.O. Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi, per l’importo a base 

di gara di € 187.000,00 (IVA esclusa);

2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

108 del D. Lgs. 36/2023, secondo la ripartizione dei punteggi indicata in premessa;

3. di dare atto che la procedura in parola sarà espletata mediante la piattaforma informatica Sintel di ARIA 

S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia; 

4. di approvare, per quanto esposto in premessa, la relativa documentazione di gara costituita dal bando di 

gara Disciplinare di Gara (all.1) e dal Capitolato Speciale (all. 2), entrambi allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

DESCRIZIONE IMPORTI IVA ESCLUSA

Fornitura n. 34 poltrone per terapia per la Piastra Oncologica € 187.000,00

di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale importo a base di gara € 187.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Iva 22% sulla fornitura € 41.140,00

Fondo incentivi per funzioni tecniche calcolate sulla

base di gara ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 

€   3.740,00

Contributo ANAC €      250,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 45.130,00

Importo totale dell’appalto € 232.130,00

6. di dare atto altresì che la quantificazione economica relativa alla fornitura, oggetto della suddetta gara 

telematica a procedura aperta, verrà effettuata in fase di aggiudicazione e verrà recepita con apposita 

deliberazione; 

7. di nominare la dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


